

## **INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS**

A la Asamblea General de la Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara:

### **Informe sobre las cuentas anuales abreviadas**

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de la Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara, que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

#### *Responsabilidad de la junta directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas*

La Junta Directiva es la responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

#### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales abreviadas adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de





la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

### *Opinión*

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la entidad Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara a 31 de diciembre de 2016, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.



Nicolás Cruz Cañete  
ACP Auditores Consultores, S.L.  
ROAC Nº 51161

9 de mayo de 2017



EJERCICIO 2016

## ASOCIACIÓN BANCO DE ALIMENTOS MEDINA AZAHARA

Balance obtenido al cierre del ejercicio 2016

ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>472.346,76</b>	<b>437.483,11</b>
I. Inmovilizado intangible	Nota 1	173,47	433,10
II. Bienes del Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado material	Nota 2	471.407,34	149.400,00
IV. Inversiones inmobiliarias			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
VI. Inversiones financieras a largo plazo		497,95	7.110,71
VII. Activos por impuestos diferidos			
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>99.420,80</b>	<b>494.370,43</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Existencias			
III. Cuentas y otros depósitos de la entidad propia	Nota 3.1	4.390,00	31.470,88
IV. Deudas comerciales y otros créditos a cobrar			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
VI. Inversiones financieras a corto plazo			
VII. Periodificaciones a corto plazo	Nota 4.17	2.021,10	3.899,54
VIII. Efectivos y otros activos líquidos equivalentes	Nota 7.2	80.598,70	273.250,13
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>571.767,56</b>	<b>931.853,54</b>

EJERCICIO 2016

## ASOCIACIÓN BANCO DE ALIMENTOS MEDINA AZAHARA

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>354.489,67</b>	<b>499.823,78</b>
A-1) Fondos propios	Nota 11	364.947,42	362.749,10
I. Fondo social		12.000,00	12.000,00
1. Fondo social		12.000,00	12.000,00
2. Fondo social no exigible **			
II. Reservas	Nota 12	200.743,17	334.286,48
1. Reservas de ejercicios anteriores **			
2. Excedente del ejercicio **		20.424,78	39.487,98
A-2) Ajustes por cambios de valor			
A-3) Subvenciones, donaciones e ingresos de capital y otros		149.242,22	137.178,62
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Inversiones por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo			
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuestos diferidos			
V. Periodificaciones a largo plazo			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>21.794,94</b>	<b>14.080,97</b>
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Provisiones a corto plazo			
III. Deudas a corto plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Inversiones por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo		7.891,64	
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
V. Beneficios a cobrar			
VI. Acciones comerciales y otros créditos a pagar			12.000,00
1. Provisiones **			
2. Otros accionistas	Nota 10	4.275,11	4.281,50
VII. Periodificaciones a corto plazo	Nota 4.18		14.828,47
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>376.284,61</b>	<b>513.904,75</b>

EJERCICIO 2016

## ASOCIACIÓN BANCO DE ALIMENTOS MEDINA AZAHARA

FORMA JUNTA DIRECTIVA		
NOMBRE Y APELLIDOS	CARGO	FIRMA
CARLOS OLAYA MARTINEZ	PRESIDENTE	
JOSÉ MORENO SERRA	VICEPRESIDENTE	
MIRIAM PÉREZ BERNÉZ AZAHAR	SECRETARIA	
FRANCISCO DE PALLA GAMINO JEDY	TESORERO	
IGNACIO LÓPEZ RUIZ	VOCA	
RAFAEL CARRANCO MORALES	VOCA	
RAFAEL MILLÁN MORALES	VOCA	

NOTA:

\*\* Si algún es negativo

\*\* Si algún puede ser positivo o negativo







EJERCICIO 2016

## ASOCIACION BANCO DE ALIMENTOS MEDINA AZAHARA

Cuenta de resultados abreviada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016

	NOTAS	Dólar	
		Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
<b>AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		372.248,00	408.495,01
a) Costas de asociados y afiliados		-18.221,00	-14.761,00
b) Aportaciones de socios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores e colaboraciones		178.477,00	248.492,00
d) Subvenciones recibidas al ejercicio del ejercicio		177.847,52	148.243,01
e) Donaciones y legados imputados al ejercicio del ejercicio			
f) Retorno de ayudas e inversiones			
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil			
3. Gastos por ayuda y otros **			
a) Ayudas mercantiles			
b) Ayudas no mercantiles			
c) Gastos por contribuciones e del organo de gobierno			
d) Resultados de subvenciones, donaciones y legados*			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación **			
5. Tratados realizados por la entidad para su activo			
6. Aportaciones netas *		-110.836,88	-172.206,78
7. Otros ingresos de la actividad		2.465,38	2.064,86
8. Gastos de personal **		-71.909,38	-52.696,65
9. Otros gastos de la actividad **		-184.882,31	-161.881,28
a) Servicios exteriores		-150.708,01	-150.688,50
b) Tributos		-2.061,63	-768,19
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales			
d) Otros gastos de gestión corriente		-2.813,75	
10. Amortización del inmovilizado *		-23.887,98	-18.484,75
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos a resultados del ejercicio		15.136,27	12.823,80
12. Cargos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por transferencia de inmovilizado **		0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por amortizaciones y otros			
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+7+8+9+10-11+12+13)</b>		<b>22.624,25</b>	<b>19.441,01</b>
14. Ingresos financieros			42,87
15. Gastos financieros *			
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros **			
17. Diferencias de cambio **			
18. Deterioro y resultado por operaciones de instrumentos financieros **			
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		<b>0,00</b>	<b>42,87</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>		<b>22.624,25</b>	<b>19.483,88</b>
19. Impuestos sobre beneficios **			
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3 - 19)</b>		<b>22.624,25</b>	<b>19.483,88</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
1. Subvenciones recibidas		42.000,00	20.000,00
2. Donaciones y legados recibidos			93.478,71
3. Otros ingresos y gastos**			
4. Efecto impositivo**			
<b>B.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		<b>42.000,00</b>	<b>113.478,71</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Subvenciones recibidas*		-4.000,00	-4.000,00
2. Donaciones y legados recibidos*		-8.136,27	-8.823,80
3. Otros ingresos y gastos**			
4. Efecto impositivo**			
<b>C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		<b>-10.136,27</b>	<b>-12.823,80</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)</b>		<b>31.863,73</b>	<b>100.654,91</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>			
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>			
<b>G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL</b>			
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>			
<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D-E+F+G-H)</b>		<b>31.863,73</b>	<b>100.654,91</b>

EJERCICIO 2016

## ASOCIACION BANCO DE ALIMENTOS MEDINA AZAHARA

FIRMAS JUNTA DIRECTIVA		
NOMBRE Y APELLIDOS	CARGO	FIRMA
CARLOS ELAYA MARTINEZ	PRESIDENTE	
LUIS MORENO SEGURA	VICEPRESIDENTE	
MARIA FIA GIMÉNEZ ALVÉZ	SECRETARIA	
FRANCISCO DE PAULA CAMINO LEÓN	TESORERO	
IGNACIO LÓPEZ RUIZ	VOCA	
MANUEL CARRASCO MORALES	VOCA	
RAFAEL MILLÁN MERRINO	VOCA	

NOTA:

\* Su signo es positivo

\*\* Su signo puede ser positivo o negativo





## MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA

EJERCICIO: 2016  
ASOCIACIÓN: BANCO DE ALIMENTOS MEDINA AZAHARA  
NIF: G14654735  
UNIDAD MONETARIA: Euros

### INTRODUCCIÓN

La presente Memoria ha sido extendida siguiendo las Normas de la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos.

Las cuentas anuales han sido redactadas de forma abreviada por concurrir en ella las circunstancias previstas para ello.

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara se constituyó en Córdoba el día 12 de marzo de 2003, quedando inscrita, en 9 de diciembre de 2003, en el correspondiente Registro de Asociaciones de la Junta de Andalucía con el número 5.233. Es una Asociación sin ánimo de lucro, cuyo domicilio actual está fijado en Córdoba, C/ Campo de San Antón s/n CP 14010, lugar donde desarrolla sus actividades. Igualmente, cuenta con una nave de almacenamiento de alimentos sita en Avda. Menéndez Pidal s/n en Córdoba capital cedido su uso gratuito por la Universidad de Córdoba.

En 15 de diciembre de 2008 le fue concedida por el Ministerio del Interior la calificación de "Utilidad pública".

Constituye su objeto social:

- 1º. Ayudar indirectamente a personas necesitadas, dentro del territorio de Córdoba y su provincia, mediante la creación de un banco de alimentos que suministre sus productos a las Instituciones asistenciales y agrupaciones que los necesiten.
- 2º. Fomentar el voluntariado para el desarrollo del objetivo anterior.

Durante el ejercicio de 2016 ha continuado su misión de luchar contra el hambre y el despilfarro, captando alimentos de empresas, entidades públicas, distribuidores comerciales, agricultores y personas físicas, promocionando las denominadas "operaciones kilo" en grandes superficies comerciales, centros educativos y empresas y distribuyendo los alimentos obtenidos entre las Instituciones que acogen a personas necesitadas. Amén de la distribución de los alimentos de intervención derivados de los convenios suscritos con el Fondo Europeo de Ayuda a las Personas más Desfavorecidas (FEAD), Fondo Andaluz de Garantías Agrarias (FAGA) y la Federación Española de Bancos de Alimentos (FESBAL).

### 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

a) Las cuentas Anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Asociación, desarrollados en función de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y las normas de información presupuestaria para estas entidades, en todos aquellos





tos que no han sido modificados por la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin fines lucrativos y de forma tal que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad.

b) No han existido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

c) Igualmente, no han existido disposiciones legales cuya aplicación provoque informaciones complementarias.

## **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados**

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio ni se han aplicado otros principios contables no obligatorios.

## **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

No existe supuesto alguno que suponga incertidumbre en la gestión de la Asociación en un futuro previsible, por lo que se ha aplicado el principio contable de empresa en funcionamiento al no darse supuesto alguno de riesgo que pueda producir cambios en el valor de los activos y pasivos en ejercicios siguientes.

## **2.4. Comparación de la información.**

Tal como se prevé en el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, se han incluido en los estados financieros que se adjuntan los importes de los distintos conceptos que los componen correspondientes al ejercicio anterior, con el fin de facilitar su comparación con los obtenidos en este ejercicio de 2016.

## **2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

No existen elementos patrimoniales recogidos en dos o más partidas del Balance.

## **2.6. Cambios en criterios contables.**

Durante el ejercicio no se han realizado ajustes por cambios en criterios contables.

## **2.7. Corrección de errores.**

Igualmente, en el presente ejercicio no se ha producido corrección alguna de errores anteriores.

# **3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

## **3.1. Análisis de las principales partidas que forman el resultado del ejercicio:**

El excedente positivo del ejercicio 2016 asciende a **23.624,25** euros.

Se expone a continuación la comparación de las partidas que componen las cuentas de Pérdidas y Ganancias del actual ejercicio y del anterior:



INGRESOS	2016	2015	Diferencia
Cuotas de afiliados	15.223,00	14.763,00	460,00
Promociones, patrocinadores y colaboraciones	179.483,98	246.492,08	-67.008,10
Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	177.547,54	148.243,93	29.303,61
Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos a excedente de ejercicio	10.136,37	12.923,80	-2.787,43
Ingresos extraordinarios	2.459,35	2.064,66	
Ingresos beneficios anteriores			
Ingresos financieros	0,00	42,97	-42,97
<b>Totales</b>	<b>384.850,24</b>	<b>424.530,44</b>	<b>-40.074,89</b>
GASTOS	2016	2015	Diferencia
Aprovisionamientos	110.836,65	172.209,78	-61.373,13
Gastos de Personal	71.909,35	52.696,65	19.212,70
Otros gastos de explotación	154.882,01	161.651,28	-6.769,27
Gastos financieros	0,00	0,00	
Amortización del inmovilizado	23.597,98	18.484,75	5.113,23
Gastos excepcionales			
<b>Totales</b>	<b>361.225,99</b>	<b>405.042,46</b>	<b>-43.816,47</b>
RESULTADOS	23.624,25	19.487,98	3.741,58

### 3.2. Información sobre la propuesta de aplicación del excedente

Base de reparto	Importe
Excedente del ejercicio	23.624,25
<b>Total</b>	<b>23.624,25</b>

  

Aplicación	Importe
A reservas voluntarias	23.624,25
<b>Total</b>	<b>23.624,25</b>

### 3.3. Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales.

No existen limitaciones sobre la aplicación del excedente.

## 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible:

Las Cuentas Anuales han sido formuladas de acuerdo con los principios contables y normas de registro y valoración que le afectan por la legislación vigente.

### 4.2. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico:

La Asociación no posee bienes del Patrimonio Histórico.



#### 4.3 Inmovilizado material

Los inmovilizados materiales se han valorado por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, al no ser recuperables directamente de la Hacienda Pública, se incluyen en su precio.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados y de su valor residual, aplicando el método lineal y atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su mantenimiento, uso y disfrute.

#### 4.4. Terrenos y construcciones

La Asociación no dispone de terrenos ni construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias en su Balance

#### 4.5. Permutas

No se han efectuado durante el ejercicio permutas algunas.

#### 4.6. Instrumentos financieros:

Dadas las características de la Entidad, sus créditos y débitos son los normales del desarrollo de su actividad, por lo que sobre los mismos no han existido circunstancias de evidencia objetiva de deterioro, ni tampoco existen partidas que hayan sido renegociadas para no resultar vencidas o deterioradas.

#### 4.7. Existencias

La característica fundamental de la Asociación, en cuanto a existencias se refiere, no es otra que la de entregar los alimentos recibidos donados por las personas físicas o jurídicas benefactoras entre las instituciones que acogen a personas necesitadas, colaborando en la lucha contra el hambre, por lo que conforme a lo indicado por el ICAC, al contestar a la consulta 1, incluida en su boletín nº 35, estos alimentos recibidos no forman parte del patrimonio de la Asociación. De ahí, que no exista esta rúbrica en el Activo del Balance.

No obstante, la Asociación ejerce un control riguroso sobre los alimentos que recibe y distribuye, y cuyas existencias pendientes de distribución, valoradas razonablemente, son las que se desprenden del siguiente cuadro en el que se expresan los movimientos habidos durante el ejercicio 2016:

Concepto	ENTRADAS		SALIDAS		Existencias finales	
	Kg.	Importe	Kg.	Importe	Kg.	Importe
<b>ENERO</b>						
Existencias iniciales	281.314,47	649.092,40				
Alimentos donados	222.862,14	497.089,86				
Compras						
Entregas a beneficiarios			291.558,17	650.988,86	212.618,45	495.193,40
<b>FEBRERO</b>						
Alimentos donados	260.614,18	523.799,14				
Compras						
Entregas a beneficiarios			266.450,28	564.109,81	282,35	464.823,28





<b>MARZO</b>					
Alimentos donados	244.360,65	464.888,54			
Compras					
Entregas a beneficiarios			259.008,95	507.646,30	192.134,05
<b>ABRIL</b>					
Alimentos donados	348.400,81	634.579,80			
Compras					
Entregas a beneficiarios			326.939,67	606.294,90	213.595,19
<b>MAYO</b>					
Alimentos donados	1.511.174,04	3.444.951,18			
Compras					
Entregas a beneficiarios			1.641.962,40	3.700.952,78	82.806,83
<b>JUNIO</b>					
Alimentos donados	458.107,17	819.622,07			
Compras					
Entregas a beneficiarios			378.389,13	706.112,07	162.524,87
<b>JULIO</b>					
Alimentos donados	544.442,04	950.502,64			
Compras					
Entregas a beneficiarios			503.138,68	935.138,73	203.828,23
<b>AGOSTO</b>					
Alimentos donados	235.649,53	480.538,13			
Compras					
Entregas a beneficiarios			309.167,20	549.140,58	130.310,56
<b>SEPTIEMBRE</b>					
Alimentos donados	387.199,05	719.933,94			
Compras	1.656,00	2.674,16			
Entregas a beneficiarios			431.023,40	780.446,30	88.142,21
<b>OCTUBRE</b>					
Alimentos donados	336.899,96	675.556,20			
Compras					
Entregas a beneficiarios			336.323,44	604.349,50	88.718,73
<b>NOVIEMBRE</b>					
Alimentos donados	382.332,29	873.660,18			
Compras					
Entregas a beneficiarios			261.809,92	550.217,52	209.441,10
<b>DICIEMBRE</b>					
Alimentos donados	159.858,60	293.474,90			
Compras	12.945,00	12.325,50			
Entregas a beneficiarios			264.073,78	524.795,18	117.570,92
	<b>5.105.901,46</b>	<b>10.393.596,44</b>	<b>5.269.645,02</b>	<b>10.670.251,98</b>	
	<b>5.105.901,46</b>	<b>10.393.596,44</b>	<b>5.269.645,02</b>	<b>10.670.251,98</b>	<b>117.570,92</b>
<b>DESVIACIONES</b>					
	<b>5.105.901,46</b>	<b>10.393.596,44</b>	<b>5.269.645,02</b>	<b>10.670.251,98</b>	<b>117.570,92</b>

Las existencias anteriores corresponden a las gestionadas directamente por el Banco procedentes de donaciones, Operaciones Kilo y otros Bancos de Alimentos. Se han incluido igualmente las donaciones en especie efectuadas por distintas empresas que han sido valoradas de acuerdo con el importe expresado en la correspondiente factura emitida por el donante.

En el epígrafe COMPRAS se han incluido las realizadas por la Asociación valoradas en base a la factura de compras (IVA incluido).

Las gestionadas en las campañas del FEAD (Fondo de Ayuda Europea para las Menores Necesidades) durante el año 2016 se resumen en este cuadro:



Existencias iniciales	ENTRADAS	SALIDAS	Existencias finales
Kg.	Kg.	Kg.	Kg.
0,00	1.331.225,60	1.331.225,60	0,00

#### 4.8. Transacciones en moneda extranjera

Ninguna

#### 4.9. Impuestos sobre beneficios:

La Entidad está exenta del Impuesto sobre Sociedades por los rendimientos derivados de las actividades que constituyen su objeto social según lo previsto en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Esta exención afecta a las denominadas rentas exentas entre las que se incluyen: los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad, las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores y benefactores, así como las subvenciones.

No obstante, La Asociación es sujeto pasivo en el citado impuesto y, por tanto, obligada a presentar la correspondiente declaración

#### 4.10. Ingresos y gastos:

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la Asociación y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la Asociación e, igualmente, siempre que su importe se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Los ingresos y gastos se contabilizan por regla general en función del criterio de devengo independientemente de su fecha de pago y cobro.

Las periodificaciones de activo a corto plazo han importado 2.022,22 euros que corresponden a:

Concepto	Importe
Seguro Furgón Citroen	255,50
Seguro Furgón congelador	287,20
Seguro Furgón Mercedes	825,50
Seguro de Incendios Instalaciones	397,45
Seguro Incendios Nueva Nave en construcción	185,79
Seguro de accidentes y responsabilidad civil	70,78

Dadas las características de la actividad de la Asociación la determinación del porcentaje de realización en la prestación de servicios se efectúa por la simple comparación de los importes previstos en cada uno de los conceptos de gastos e ingresos, con lo realmente devengado en el ejercicio por cada uno de ellos.

#### 4.11. Provisiones y contingencias

No se han producido.



#### 4.12. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

No se ha aplicado ningún criterio especial puesto que no se ha producido ninguna contingencia ni existen compromisos por pensiones. Los criterios empleados en su registro y valoración son los previstos en la legislación laboral vigente, en función del criterio del devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos y seguridad social.

#### 4.13. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado, inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las de carácter monetario se han valorado por el valor del importe concedido y las de carácter no monetario por el valor razonable del bien recibido.

A efectos de imputación a resultados, se han distinguido los siguientes tipos:

Las concedidas para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación se han imputado como ingresos, salvo que se refieran a ejercicios futuros.

Las otorgadas para financiar gastos específicos se han imputado en el mismo ejercicio en que se han devengado los mismos.

Las concedidas para adquirir activos se han imputado a resultados del ejercicio en proporción a la dotación de la amortización efectuada.

Cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica se han imputado como ingresos del ejercicio.

En cuanto a la donación de alimentos por benefactores para su distribución entre Entidades que acogen a personas necesitadas en su lucha contra el hambre, nos remitimos a lo indicado en la norma 4.7 de las de Registro y Valoración, anteriormente expuesta.

#### 4.14. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

No han existido transacciones.

### 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

#### 5.1. Análisis de movimientos

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
AMPLADOR ELECTRÓNICO HC		8.591,00		8.591,00
TRANSPALETA MANUAL 2500 K		336,38		336,38
IMPRESORA LASER HP PRO MFP225DN		349,69		349,69
SPLIT PARED DAIHATSU ASDWUDA		356,80		356,80
PLATAFORMA ELECTRONICA BARTRAN		399,30		399,30
ESTANTERAS NUEVA NAVE DE ALMACENAMIENTO		17.230,40		17.230,40
NAVE EN CONSTRUCCIÓN		317.841,55		317.841,55
<b>Totales</b>		<b>345.105,12</b>		<b>345.105,12</b>





## 5.2 Amortizaciones

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor Neto	Porcentaje
inmovilizado intangible	946,64	243,72		1.190,36	615,19	20%
Maquinaria	41.162,49	5.783,59		46.946,08	4.779,01	10% y 20%
Equipo proce. información	9.037,98	395,70		9.433,68	621,03	25%
Elementos de transporte	71.901,91	4.806,27		76.708,18	8.009,92	8% y 15%
Otro inmovilizado	13.440,84	3.079,96		16.520,80	18.661,96	10%
Instalaciones técnicas	2.322,17	9.288,74		11.610,91	44.121,55	20%
<b>TOTAL</b>	<b>138.812,03</b>	<b>23.597,98</b>	<b>0,00</b>	<b>162.410,01</b>	<b>76.808,66</b>	

Este cuadro se ha cumplimentado considerando que todas las columnas se refieren a importes amortizados figurando en SALDOS los Fondos de amortización iniciales y finales, en ENTRADAS las dotaciones del ejercicio y en VALOR NETO el valor neto de los elementos de inmovilizado.

### Resumen Inmovilizado

En este cuadro se resumen los datos anteriores de los apartados 5.1 y 5.2

Denominación del Bien	Saldo neto Inicial	Entradas	Salidas	Dotación amortizac.	Saldo neto Final
Inmovilizado intangible	615,19			243,72	371,47
Maquinaria	4.779,01	8.927,38		5.783,59	7.922,80
Equipo proce. información	621,03	349,69		395,70	575,02
Elementos de transporte	8.009,92			4.806,27	3.203,65
Otro inmovilizado	18.661,96	17.986,50		3.079,96	33.568,50
Instalaciones técnicas	44.121,55			9.288,74	34.832,81
<b>TOTAL</b>	<b>76.808,66</b>	<b>27.263,57</b>	<b>0,00</b>	<b>23.597,98</b>	<b>80.474,25</b>

### Elementos de inmovilizado

El inventario de los elementos de inmovilizado a 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

CONCEPTO	Valor adquisición	Amortización acumulada	Valor neto
SOFTWARE ANTIVIRUS	108,00	108,00	0,00
PROGRAMA WINDOWS 7	235,00	235,00	0,00
PROYECTO DONO	495,25	413,20	82,05
PROGRAMA CONTAPLUS -SAGE	723,58	434,16	289,42
MAQUINARIA-CARRETILLA ELEVAD.	25.636,00	25.636,00	0,00
MAQUINARIA-CARRETILLA DE MANO (TRANSPALETA)	63,23	63,23	0,00
APILADOR-ELECTRONICO HYSTER (CARRETILLA ELEVADORA)	11.454,14	11.454,14	0,00
APILADOR ELECTROMANUAL	6.962,00	6.962,00	0,00
TRANSPALETA PESADORA	676,63	405,99	270,64
TRANSPALETA PESADORA	1.149,50	689,70	459,80
ELEMENTOS PARA PROCESOR DE INFORM.	4.241,31	4.241,31	0,00
IMPRESORAS	607,44	607,44	0,00
PORTATILES TOSHIBA C870	2.850,00	2.850,00	0,00
PORTATIL TOSHIBA L775	850,00	850,00	0,00
PROYECTOR ACER X110p	357,00		0,00
IMPRESORA MULTIFUNCION LASER BROTHER	148,10		0,00
REGRABADORA DVD LG	380,25		0,00



TABLET PARA FIRMAS	224,91	78,71	146,20
ELEMENTOS DE TRANSPORTE	47.870,56	47.870,56	0,00
ELEMENT TRANS. FURGON JUMPER-CONGELADOR	32.041,27	28.837,62	3.203,65
OTROS INMOVILIZADO MATERIAL	2.552,48	2.552,48	0,00
EQUIPOS DE CLIMATIZACION	3.318,56	2.914,56	404,00
ESTANTERIAS DE ALMACEN	4.739,69	4.739,69	0,00
ESTNTERIAS PALETS NAVE AGRONOMOS	16.079,34	4.823,79	11.255,55
ROTULO LUMINOSO ALUMINIO	2.742,30	822,69	1.919,61
3 SPLIT MARCA DAITSU - 3010 FRIGORIAS	1.623,17	405,78	1.217,39
2 SPLIST PARED DAISU - 2232 FRIGORIAS	1.047,26	261,81	785,45
INSTALACIONES- TECHOS DESMONTABLES	6.780,84	1.695,21	5.085,63
INSTALACIONES -CARPINTERIA	17.198,94	4.299,73	12.899,21
INSTALACIONES-FONTANERIA Y SANEAMIENTOS	2.035,22	508,80	1.526,42
INSTALACIONES-RED DE COMUNICACIONES Y DATOS	868,90	217,22	651,68
INSTALACIONES-RED ELECTRICA	19.559,82	4.889,95	14.669,87
APILADOR ELECTRÓNICO HC	8.591,00	1.718,20	6.872,80
TRANSPALETA MANUAL 2500 K	336,38	16,82	319,56
IMPRESORA LASER HP PRO MFP225DN	349,69	34,97	314,72
SPLIT PARED DAITSU ASDSUIDA	356,80	0,00	356,80
PLATAFORMA ELECTRÓNICA BAXTRAN	399,30	0,00	399,30
ESTANTERIAS DE ALMACEN NUEVA NAVE	17.230,40	0,00	17.230,40
NAVE DE ALMACENAMIENTO EN CONSTRUCCIÓN	391.554,76	0,00	391.554,76

### 5.3. Arrendamientos financieros y otras operaciones

No han existido.

### 5.4. Inmuebles cedidos a la Entidad o por la Entidad

La norma 20ª de las del Registro y Valoración del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas entidades sin fin fines lucrativos establece en su punto 4.3, refiriéndose a la sesión de inmueble de forma gratuita por un periodo de un año prorrogable, por periodos iguales, o por un periodo indefinido reservándose el cedente la facultad de revocarlo al cierre de cada ejercicio, la entidad no contabilizará activo alguno, limitándose a reconocer todos los años un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de resultados por la mejor estimación del derecho cedido.

Durante el ejercicio económico 2016 la Entidad ha dispuesto de dos instalaciones para almacenamiento de alimentos.

En el siguiente cuadro se detallan las características de los inmuebles cedidos con los datos relevantes a efectos de contabilización de los gastos e ingresos derivados de la cesión de uso.

INMUEBLE	CEDENTE	CESIONARIO	AÑOS DE CESIÓN GRATUITA	PERIODO UTILIZACIÓN	VALORACIÓN DEL USO DEL BIEN EN EL PERIODO
Nave ETSIAM Univ. De Córdoba	UNIV. CÓRDOBA	B. A. MEDINA AZAHARA	Un año renovable	Enero-Diciembre 2015	73.008,00
Antiguo Matadero Municipal de Córdoba	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	B. A. MEDINA AZAHARA	Cinco años renovables por otros cinco	Enero-Diciembre	





La valoración del uso del bien expresa el importe tasado de la cesión de uso durante el periodo de utilización en 2016.

#### 5.5. Información sobre correcciones valorativas

No han existido.

#### 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No existen.

#### 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Usuarios Deudores				
Patrocinadores				
Otros deudores de la actividad propia	81.270,88	143.654,75	223.725,63	1.200,00
<b>Total...</b>	<b>81.270,88</b>	<b>143.654,75</b>	<b>223.725,63</b>	<b>1.200,00</b>

#### 8. BENEFICIARIOS-ACREEDORES

No existen.

#### 9. ACTIVOS FINANCIEROS

##### 9.1 Deudores

El desglose de esta cuenta es el siguiente:

Cuenta	Concepto	2016
440000100	Fianza Licencia Urbanística Gerencia Municipal de Urbanismo	1.200,00
	<b>Total</b>	<b>1.200,00</b>

##### 9.2 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Los saldos a fin de ejercicio en Caja y en cuentas corrientes en las entidades que se citan son:

Cuenta	Concepto	2016
570000000	Caja	1.511,15
572000001	BANKIA	6.943,27
572000002	Caixa	4.943,46
572000006	Caja Rural	4.971,48
572000009	Caja del Mediterráneo (antigua)	0,11
572000010	CajaSur	41.835,05
572000011	Banco Bilbao Vizcaya	8.097,31
572000012	Banco Bilbao Vizcaya	17.538,39
572000100	Paypal	22,88
	<b>Total</b>	<b>66.586,08</b>





## 10. PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros de la Asociación son a corto plazo y su desglose es el que sigue:

Cuenta	Concepto	2016
400	Proveedores	0,00
410	Acreedores, p. servicios	0,00
475	Hacienda Pública	1.195,01
476	Organismos S. Social	2.040,12
523	Proveedores de inmovilizado	7.551,86
	<b>Total</b>	<b>10.786,99</b>

No existen deudas que vengán en cada uno de los cinco años siguientes, ni con garantía real, ni se ha incumplido impago alguno.

## 11. FONDOS PROPIOS

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Fondo social	12.000,00			12.000,00
Reservas	331.255,19	19.487,98		350.743,17
Excedentes de ejercicios anteriores				0,00
Excedente del ejercicio		23.624,25		23.624,25
<b>Total...</b>	<b>343.255,19</b>	<b>43.112,23</b>	<b>0,00</b>	<b>386.367,42</b>

- a) No han existido aportaciones al fondo social realizadas en el ejercicio.  
 b) En cuanto a Reservas su desglose responde a:

Cuenta	Concepto	Inicial	Imputación 2016	Total
113000000	Reservas voluntarias	260.897,26	19.487,98	280.385,24
113000001	Resultados ejercicio anterior no contabilizados	70.339,48		70.339,48
114450000	Ajustes adaptación PGC	18,45	0,00	18,45
		<b>331.255,19</b>	<b>19.487,98</b>	<b>350.743,17</b>

## 12. SITUACIÓN FISCAL

### 12.1. Impuestos sobre beneficios

La Asociación está exenta del Impuesto de Sociedades según se indica en la nota 4.9 de las Normas de Registro y Valoración de esta Memoria.

En el siguiente cuadro se identifican las rentas obtenidas por la Entidad exentas del Impuesto sobre Sociedades. Se realiza una única actividad y todos los ingresos obtenidos corresponden a dichas rentas. Los gastos incurridos han sido financiados íntegramente con cuotas de asociados, donativos, donaciones y subvenciones.

La Asociación aplica la totalidad de los recursos obtenidos a los fines propios de la Asociación.



**CUADRO DE IDENTIFICACIÓN DE LAS RENTAS EXENTAS DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES**

DENOMINACIÓN	IMPORTE	EXENTO	NO EXENTO	Artículo
<b>INGRESOS</b>				
Subvenciones a la actividad propia	187.683,91	187.683,91	0,00	6, 1º c)
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	179.483,98	179.483,98	0,00	6, 1º a)
Cuotas de asociados y afiliados	15.223,00	15.223,00	0,00	6, 1º b)
Otros	2.459,35	2.459,35	0,00	6, 5º
<b>TOTAL</b>	<b>384.850,24</b>	<b>384.850,24</b>	<b>0,00</b>	

**12.2. Otros tributos**

No existen contingencias de carácter fiscal alguna.

**13 . INGRESOS Y GASTOS**

**13.1. Ayudas monetarias y otros.**

Ayudas monetarias no han existido.

**13.2.1. Aprovisionamientos**

<b>Consumo de mercaderías</b>		<b>109.625,86</b>
Compras		109.625,86
Variación de existencias		0,00
Deterioro y recuperación		0,00
<b>Consumo de materias primas</b>		<b>0,00</b>
Compras		0,00
Variación de existencias		0,00
Deterioro y recuperación		0,00
<b>Otras materias consumibles</b>		<b>1.210,79</b>
Compras		1.210,79
Variación de existencias		0,00
Deterioro y recuperación		0,00
<b>TOTAL</b>		<b>110.836,65</b>

**13.2.2. Gastos de personal**

Sueldos	53.949,17
Indemnizaciones	343,36
Seguridad Social	17.616,82
Otros gastos sociales	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>71.909,35</b>

Las indemnizaciones se corresponden con las que correspondían por extinción de contrato de los dos trabajadores empleados según Decreto-Ley 2/2015 de 3 de marzo y Resolución del Servicio Andaluz de Empleo.



### 13.3. Otros gastos de la actividad

No existen correcciones valorativas por deterioro créditos.

Arrendamientos y cánones	98.514,53
Reparaciones y conservación	21.484,40
Servicios de profesionales independientes	0,00
Transportes	1.936,48
Primas de seguros	4.294,80
Servicios bancarios y similares	238,09
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	200,00
Suministros	11.559,68
Otros servicios	11.778,65
Otros tributos	2.061,63
Otros gastos de gestión corriente	2.813,75
<b>TOTAL</b>	<b>154.882,01</b>

En el epígrafe *Arrendamientos y cánones* se han incluido las imputaciones contables efectuadas en concepto de arrendamiento de los dos locales que la Entidad tiene en calidad de cesionaria. La valoración del arrendamiento se ha efectuado en base a las tasaciones efectuadas por un tasador registrado. La información se hace constar en la Nota 5.4 de esta Memoria.

### 13.4. Ingresos de Promociones, patrocinios y colaboraciones

Promociones para captación recursos	0,00
Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	179.483,98
<b>TOTAL</b>	<b>179.483,98</b>

### 13.5. Importe de la ventas de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios

No ha existido.

### 13.6. Otros resultados

Por indemnizaciones de las Compañía de Seguros en accidentes y retrocesiones diversas se han contabilizado **2.459,35 euros**





#### 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Entidad concedente	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
<b>Subvenciones oficiales a capital</b>							
Diputación Pval	2011		15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
Diputación-IPBS. Adecuación instalaciones	2015		20.000,00	1.000,00	4.000,00	5.000,00	15.000,00
<b>Donaciones y legados de capital</b>							
Fnd. Ebro-Puleva	2008		10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
Fundación CajaSol	2008		10.000,00	7.388,70	823,40	8.307,10	1.692,90
Fundación Caixa	2010		23.000,00	22.147,88	852,12	23.000,00	0,00
FESBAL	2011		6.962,00	5.569,80	1.392,40	6.962,00	0,00
CajaSol	2012		5.165,52	4.132,40	1.033,12	5.165,52	0,00
FABA Transpaleta	2014		676,63	270,88	135,33	405,99	270,64
Fundación-CajaSur inmovilizado	2014		18.000,00	1.500,00	1.800,00	5.400,00	12.600,00
Fundación Amancio Ortega/BEVA - Nueva nave de almacenamiento	2015		93.478,71	0,00	0,00	0,00	93.478,71
Fundación CajaSur-Nueva Nave de Almacenamiento	2016		42.000,00	0,00	0,00	0,00	42.000,00
<b>SUBTOTAL</b>			<b>244.282,86</b>	<b>69.104,24</b>	<b>10.136,37</b>	<b>78.240,61</b>	<b>165.042,25</b>
<b>Subvenciones de Explotación</b>							
Diputación Provincial de Córdoba	2016	2016	40.000,00		40.000,00	40.000,00	
Ayuntamiento de Córdoba	2016	2016	12.000,00		12.000,00	12.000,00	
Junta de Andalucía-Empleo	2015	2015-2016	17.295,80	2.471,40	14.828,40	17.299,80	
BBVA-Teritorios Solidarios	2016	2016	10.000,00		10.000,00	10.000,00	
Otros			98.466,12		98.466,12	98.466,12	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>177.765,92</b>	<b>2.471,40</b>	<b>175.294,52</b>	<b>177.765,92</b>	

En el concepto **Otros** se recogen las contrapartidas de los gastos por arrendamientos derivados de la cesión de uso concedida a la Entidad de las dos instalaciones que ha usado durante el ejercicio 2016. (ver Nota 5.4)

#### Otras explicaciones

La Asociación ha cumplido íntegramente con las condiciones asociadas a las subvenciones que le han sido concedidas.

#### 15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de Memoria de Actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de carácter público, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla.



## 16. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

### 16.1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e Ingresos.

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines Gastos + inversiones
					Importe	%	
2012	61.129,03			61.129,03	42.790,32	70	225.309,91
2013	48.308,22			48.308,22	33.815,75	70	238.161,91
2014	434,09		285.743,51	286.177,60	211.844,32	70	148.291,02
2015	19.487,98		405.042,46	424.530,44	297.171,31	70	454.381,52
2016	23.624,25		361.225,99	384.850,24	361.225,99	93,86	570.852,40

La totalidad de los ajustes positivos se corresponden con las dotaciones por amortización del inmovilizado más el total de los gastos de la actividad ya que todos ellos se han realizado en cumplimiento de fines. En inversiones se han incluido las realizadas en el ejercicio objeto de la Memoria. La nueva nave de almacenamiento (en fase de construcción y subvencionada parcialmente) se ha registrado por el importe activado en 2016 descontadas las subvenciones que se irán imputando a resultados anualmente en los ejercicios en que dicha nave sea objeto de amortización.

### Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines

2012	2013	2014	2015	2016	Importe pendiente
225.309,91	238.161,91	148.291,02	454.381,52	570.852,40	

### 16.2. Recursos aplicados en el ejercicio

INGRESOS	IMPORTE		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>	<b>337.628,01</b>		
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1+2.2)			
2.1. Realizadas en el ejercicio	209.626,41	10.136,37	
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores	209.626,41	10.136,37	
a) deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			
b) imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		10.136,37	
<b>TOTAL (1 + 2)</b>			<b>557.390,79</b>

En el apartado 1 no se incluyen las amortizaciones efectuadas en el ejercicio 2016.

## 17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

No han existido.





## 18. OTRA INFORMACIÓN

### 18.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio 2016 se ha procedido al nombramiento de nueva Junta Directiva de la Asociación, aprobada en Asamblea General Extraordinaria celebrada el día 16 de junio de 2016. Los cambios respecto a la composición anterior son los siguientes:

#### Baja

Manuel Aceituno Gómez

#### Nuevo nombramiento

Manuel Carrasco Morales

### 18.1.2. Suedos, dietas y remuneraciones del órgano de gobierno

Los miembros de este órgano directivo no perciben cantidad alguna por estos conceptos, ni existen obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida, como tampoco se han concedido anticipos o créditos a los directivos actuales ni a los anteriores.

### 18.2. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio

Categoría	Masculinos	Femeninos	Total
Administrativo		1,46	1,46
Mozo Almacén	1,96	2	3,96

Durante el primer semestre del ejercicio 2016 se han empleado dos mozos de almacén contratados al amparo de las ayudas para la ejecución de iniciativas de proyectos de interés general y social generadores de empleo regulada mediante el Decreto-Ley 2/2015 de 3 de marzo.

### 18.3. Grado de cumplimiento del Código de Conducta

La Entidad no ha realizado inversiones financieras temporales.

## ANEXO 1

### MEMORIA ECONÓMICA EXIGIDA POR LA LEY 49/2002

#### 1.- ACTIVIDAD

La única actividad de la Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara es la propia de un Banco de Alimentos, especificada en el artículo 6 de los Estatutos y consiste en ayudar indirectamente a personas necesitadas, dentro del territorio de Córdoba y su provincia, mediante la creación de un banco de alimentos que suministre sus productos a las instituciones asistenciales u agrupaciones que los necesiten. La actividad supone la captación, reciclaje, clasificación, almacenamiento y distribución de alimentos para su utilización final por las personas más desfavorecidas.





## 2.- DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES POR ACTIVIDADES

GASTOS DE LA ACTIVIDAD	
CONCEPTO	IMPORTE
Compras de Mercaderías	109.625,86
Otros aprovisionamientos	1.210,79
Gastos de personal	71.909,35
Arrendamientos y cánones	98.514,53
Reparaciones y conservación	21.484,40
Transportes	1.936,48
Primas de seguros	4.294,80
Sevicios bancarios y similares	238,09
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	200,00
Suministros	11.559,68
Otros servicios	11.778,65
Otros tributos	2.061,63
Otros gastos de gestión corriente	2.813,75
AMORTIZACIONES	23.597,98
<b>TOTAL</b>	<b>361.225,99</b>

INGRESOS DE LA ACTIVIDAD	
CONCEPTO	IMPORTE
Subvenciones a la actividad propia	187.683,91
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	179.483,98
Cuotas de asociados y afiliados	15.223,00
Otros	2.459,35
<b>TOTAL</b>	<b>384.850,24</b>

INVERSIONES (realizadas en el ejercicio)	
CONCEPTO	IMPORTE
Nueva nave de almacenamiento (en construcción)	317.841,55
Resto inmovilizado	27.263,57
<b>TOTAL</b>	<b>345.105,12</b>

### 3.- CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA DISTRIBUCIÓN DE LOS GASTOS, INGRESOS E INVERSIONES ENTRE LAS DISTINTAS RENTAS OBTENIDAS

La Asociación tiene una sola actividad, no siendo procedente ninguna distribución.

### 4.- RETRIBUCIONES DINERARIAS O EN ESPECIE SATISFECHAS POR LA ENTIDAD A LOS MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO

No se ha satisfecho cantidad alguna al Órgano de Gobierno.

### 5.- INFORMACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES EN CUALQUIER TIPO DE SOCIEDAD

La Asociación Banco de Alimentos Medina Azahara no participa en ningún tipo de sociedad mercantil.



**6.- INFORMACIÓN DE LAS RETRIBUCIONES PERCIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES QUE REPRESENTEN A LA ENTIDAD EN SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS**

No existen sociedades participadas

**7.- INFORMACIÓN DE LOS CONVENIOS Y ACUERDOS DE COLABORACIÓN EMPRESARIAL CON OTRAS ENTIDADES**

En el ejercicio 2016 se han suscrito los siguientes convenios de colaboración con entidades privadas:

ENTIDAD	IMPORTE
FUNDACIÓN CAJASUR	42.000,00
BBVA-TERRITORIOS SOLIDARIOS V	10.000,00

**8.- INDICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES PRIORITARIAS DE MECENAZGO DESARROLLADAS POR LA ENTIDAD**

No se han realizado actividades prioritarias de mecenazgo.

**9.- INDICACIÓN DE LA PREVISIÓN ESTATUTARIA RELATIVA AL DESTINO DEL PATRIMONIO DE LA ENTIDAD EN CASO DE DISOLUCIÓN**

La disolución de la Asociación se contempla en los artículos 39 y 40 de los Estatutos. En resumen, abierto el periodo de liquidación durante el que se cobran a los deudores y se pagan los acreedores, a su finalización el patrimonio resultante se destinará a la entidad o entidades que persigan fines de interés general análogos a los realizados por la misma que designe la Asamblea General.

**ÓRGANOS DE GOBIERNO**

**JUNTA DIRECTIVA**

Nombre y Apellidos	D.N.I.	Cargo	Firma
Carlos Eslava Martínez	00345275E	Presidente	
Luis Moreno Segura	29822409B	Vicepresidente	
María Pía Giménez Alvear	30472075L	Secretaria	
Francisco de Paula Camino León	30428769E	Tesorero	
Ignacio López Ruiz	30931899G	Vocal	
Manuel Carrasco Morales	30024346P	Vocal	
Rafael Millán Merayo	30042392E	Vocal	

